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都留市社協だより (2)

平成 27年度都留市社会福祉協議会　第１回理事会・評議員会
～ 平成 26年度収支決算他を承認 ～

平成 27年度都留市社会福祉協議会　第１回理事会・評議員会
～ 平成 26年度収支決算他を承認 ～

去る５月25日に第１回理事会、29日に第１回評議員会が開催され、平成26年度収支決算に
ついて全て原案のとおり、ご承認を頂きました。

＜事業活動による収支＞
＜収 入＞
会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
貸付事業収入
事業収入
負担金収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
その他の収入
事業活動収入計(1)
＜支 出＞
人件費支出
事業費支出
事務費支出
貸付事業支出
共同募金配分金事業費
助成金支出
負担金支出
事業活動支出計(2)
事業活動資金収支差額(3)=(1)‑(2)
＜施設整備等による収支＞
＜収 入＞
施設整備等収入計(4)
＜支 出＞
固定資産取得支出
施設整備等支出計(5)
施設整備等資金収支差額(6)=(4)‑(5)
＜その他の活動による収支＞
＜収 入＞
その他の活動収入計(7)
＜支 出＞
積立資産支出
その他の活動支出計(8)
その他の活動資金収支差額(9)=(7)‑(8)
予備費支出(10)
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)‑(10)
前期末支払資金残高(12)
当期末支払資金残高(11)+(12)

5,466,000
1,791,304
32,426,126
20,053,592
148,000
90,400
250,000

131,224,943
9,362,338
759,267

201,571,970

124,058,944
43,540,759
7,670,896
120,000
2,980,182
5,014,898
180,000

183,565,679
18,006,291

145,000
145,000
‐145,000

3,325,087
3,325,087
‐3,325,087

0
14,536,204
60,051,192
74,587,396

一般会費 700円×7,722世帯・特別会費 3,000円×20団体
福祉バザー売上、善意銀行・法人への寄付、福祉ｼｮｯﾌﾟ売上
専任職員設置費事業、福祉バス運行事業、ふれあいのまちづくり事業、
共同募金配分金事業等
福祉サービス利用援助事業、配食サービス事業、ふとん丸洗い事業、
ファミリー・サポート・センタｰ事業、障害者社会参加促進事業等
社会福祉資金貸付事業償還金
福祉サービス利用援助事業利用料、ボランティア視察研修参加費
福祉バス運行事業や社会福祉大会事業に係る負担金収入
居宅介護支援事業、訪問介護事業、通所介護事業、
訪問入浴介護事業における介護報酬
障害者総合支援法に基づく居宅介護、基準該当生活介護の介護報酬
介護体験実習生受入手数料等

常務理事 1名、職員 21名、非常勤職員 24名
消耗器具備品費、保険料、賃借料、車両費、水道光熱費、諸謝金、
通信運搬費、給食業務委託費、送迎業務委託費、指定管理者納付金等
事務消耗品費、通信運搬費、広報費、介護ソフトやパソコンの賃
借料及び保守料、コピー機使用料等
社会福祉資金貸付事業貸付金
子育てサロン、障害者サロン、ボランティアまつり、いきいきサロン、
小、中、高等学校へボランティア活動、公園内の遊具補修などの配分金
7地区社会福祉協議会への助成、民生委員児童委員協議会への助成、
7地区ふれあい健康事業への助成、ボランティア団体への助成
山梨県社会福祉協議会等への負担金

液晶テレビ（通所介護事業）

社会福祉基金事業積立金等（歳末福祉バザー売上等）

勘 定 科 目 決  算 備      考



700円700円

一般会費収入
　5,406,000 円
一般会費収入
　5,406,000 円 広報費、事務消耗品費、水道光熱費、

通信運搬費、車両費、保守料など社協
の運営に要した経費

福祉活動推進事業
2,419,997（44.8％）

歳末たすけあい事業　80歳以上のひとり暮ら
し高齢者やねたきり高齢者に対して、一人
３千円商品券の贈呈に要した一部の経費
36,525 円（0.7%）

地区社協支援事業　7地区社会福祉協議会へ
助成　1,853,472 円（34.3%）

民生委員児童委員協議会助成事業　民生委員
児童委員協議会へ助成　300,000 円（5.5%）

地域福祉活動計画事業　組織発展・強化計画
の推進及び地域福祉活動計画中間評価に要し
た経費　230,000 円（4.3%）

ふれあいのまちづくり事業
613,410 円（11.3％）

総合相談事業　簡裁法律相談に要した経費　97,000 円（1.8%）

福祉医療健康講座事業　「福祉・医療・健康」について講座の開催に要した
経費　29,410 円（0.5%）

ボランティア活動推進事業　都留市ボランティアまつりに要した一部の経費
300,000 円（5.5%）

福祉教育推進事業　都留市ボランティア推進校として市内 13 小・中・高校へ
ボランティア活動費として助成　104,000 円（1.9%）

住民参加型有償在宅福祉サービス事業　公的サービスでは対応できないようなニーズ
について有償ボランティアを派遣し、生活支援の実施に要した経費　83,000 円（1.5%）

法人運営事業
2,372,593 円（43.9%）
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(3)　2015年８月１日

会費収入
5,466,000 円 寄附金収入

1,791,304 円

事業収入
90,400 円

その他の収入
759,267 円

障害福祉サービス等事業収入
9,362,338 円

貸付事業収入
148,000 円

経常経費補助金収入
32,426,106 円

受託金収入
20,053,592 円

介護保険収入
131,224,943 円

人件費支出
124,058,944 円

事業費支出
43,540,759 円

事務費支出
7,670,896 円

貸付事業支出
120,000 円

共同募金配分金事業
2,980,182 円

助成金支出
5,014,898 円

負担金支出
180,000 円

固定資産取得支出
145,000 円

積立資産支出
3,325,087 円

平素から社会福祉協議会の事業推進につきましては、深いご理解とご協力をいただき、心から
お礼申し上げます。
社協は、地域住民や社会福祉団体等で構成する団体で、理事・評議員には自治会及び地区民生委

員さん等が選任されており、社協の運営に実質的に携わっていただいております。地域でおこる
様々な福祉課題を地域の皆さんと一緒に考えたり、保健・医療・福祉などの関係者、行政機関の協
力を得て「誰もがいつでも住み慣れたまちで安心して暮らせるまちづくり」をめざし、地域に密着
した事業を展開しております。平成26年度の一般会費の実績と使途について、ご報告いたします。

平成２６年度   一般会費７００円の使途

平成２６年度 社協収支決算

支出 187,035,766円収入 201,571,970円



様々な事業を実施しています。様々な事業を実施しています。様々な事業を実施しています。
　都留市社会福祉協議会までお問い合せください。●　都留市社会福祉協議会までお問い合せください。●

中学生のボランティア体験学習

都留市主任児童委員
による子育て支援の一
環として、母親のリフレ
ッシュや友達づくり等
を目的にリフレッシュ
サロン（託児型）、親子一
緒のサロンを実施。

居宅介護支援事業、訪問介
護事業、通所介護事業、訪問
入浴事業を行っています。

結婚 50 年を迎えた
ご夫婦を招待し、記念写
真を贈呈。

山梨大学医学部、都留医師会と連携し
「福祉医療健康」について市民の関心の高
いものをとりあげ開催。

子育てで何か困
った時、手助けを
してほしい人と手
助けできる人が会
員となり、地域の
中で、子育てを支
援し合う有償サー
ビスです。

市内７地区に 11名配置し、身近な地域の中でボラン
ティア活動に関する相談・援助を行います。

寿 賀 祝 事 業

ふれあい・子育てサロン

都留市ボランティアまつり

福祉医療健康講座

地区ボランティアコーディネーター

「支え合いの精神」で、高齢者や障害者などの皆さん
が、日頃の生活の中で困ったことが起きた時、自分の出
来ることで困っている方の役に立ちたいというボラン
ティアが支える有償在宅福祉サービスです。

ささえあい・ホットサービス都留

調理が困難な高齢者の方などに栄養バランスのとれ
た食事を配食ボランティアさんがお届けするととも
に、高齢者の安否確認を行います。

給食サービス事業

誰もが気軽に楽しみながらボランティア活動への理解を高めるとともに、ボランティア同士の交流を
通して相互理解を深めボランティア活動の活性化を図る為４月 29日（水）に第 14回都留市ボランティ
アまつりが開催されました。

当日は好天にも恵まれ、２,４５０人もの皆様に来場
いただきました。たくさんの方々にお越しいただくこと
ができ、盛況に終えることができました。
お越しいただいた方、また、参加された方、地域、ボ
ランティアの方々など、ボランティアまつりへご協力い
ただきありがとうございました。

市内３中学校を対象に、
夏休みを利用してボランテ
ィアの基礎知識を学び、社
会福祉施設や介
護保険事業所で
ボランティア体
験を実施。

市民の方の声

●毎年すばらしい会をありがとうございます。

●初めて知りました。もっと早く知りたかったです。

●毎年バージョンアップしてますね！

●盛会で良かったです。今後も発展することを祈ります。

介 護 保 険 事 業

ファミリー・サポート・センター

市民の方の声一部紹介



都留市社会福祉協議会では、都留市社会福祉協議会では、都留市社会福祉協議会では、
● 都留市民に関わらず興味のある方は、　● 都留市民に関わらず興味のある方は、　

地域の人々、障害の
ある人々、学生が一体
となり、誰もが充実し
て楽しく過ごせるよ
う、文化クラブ・スポ
ーツ・レクリエーシ
ョン活動を実施。

視覚障害者に広報等、
様々な情報を録音テープ
に吹き込んでお届けする
声の広報サービス、また
点訳してお届けするサー
ビスを実施しています。

身体障害者の方に対して、
基準該当生活介護（デイサー
ビス）を行い、利用者ができ
る限り自立した日常生活を
営むことができるよう在宅
福祉の充実を図ります。

在宅の障害者（身体障害者・知的障害者・
児童・精神障害者）の方に対して生活を支援
するため、障害者総合支援法に基づく居宅介
護（ホームヘルプサービス）を行います。

社会福祉の発展に功績のあった方々及
び団体を表彰し、その功績を称えます。

経済的・社会的基盤の不安定な低所得
者世帯等に対し、無利子で福祉資金の貸付
を行い、償還指導や生活援助活動を通して
世帯の安定や自立を図ります。

災害ボランティア活動
の促進を図るため、谷村
地域協働のまちづくり推
進会と協働し、高校生災
害ボランティアスクール
を実施。

認知症高齢者、知的障害者、精神障害者など判断力が不十
分な方が、福祉サービスの利用援助や日常的金銭管理サー
ビスを受けることにより、自立した地域生活を送れるよう
相談・助言・費用の支払い等、一連の援助を行います。

社会福祉資金貸付事業

自立支援居宅介護事業

基準該当生活介護事業

福祉サービス利用援助事業

いこいの広場

若い世代の人達
が人生の良き先輩
から暮らしに必要
な知識等受け継ぐ
ことを目的に開催。

おふくろの味・知恵袋交換会

点字・声の広報等発行事業

都留市社会福祉大会

家庭募金や街頭募金等の共同募金運動を
実施し、ゲートボール場のベンチやあそび場
の遊具設置、ふれあいいきいきサロンや子育
てサロン等、様々な福祉活動を支援。

赤い羽根協同募金運動

全自治会のご協力により遊休品の提供を受け実施。

高校生災害ボランティアスクール

歳末福祉バザー

在宅で 65歳以上の単身世帯、高齢者のみ
の世帯を対象に、老衰、心身の障
害及び疾病等の理由により寝具
類等の衛生管理が困難な方へふ
とん丸洗いサービスを実施。

ふとん丸洗い事業



＊十五夜にむけてお団子作りを
します。その他に楽しい企画
も用意していますので、ファ
ミサポ会員・会員以外の方も
参加をお待ちしています。

都留市社協だより (6)

お日様がジリジリと肌を照り付ける暑い夏がやってました。ファミリー・サポート事業も３年目の夏を迎えました。
ファミリー・サポートを利用して「助かりました。」「ありがとうございます。」とファミサポを使った、会員さん

から感謝の言葉が届いています。困った時には、手助けてくれる会員さんがいてくれるという事を心のよりどころとし
て、日々、子育てを頑張っていってほしいと思います。
ファミサポは、地域の子育て応援団として子育て世代のママさん達の力になりたいと思います。
休日出勤の場合のサポート、保育園終了後、開始前など急なサポート、短時間のサポートなど隙間のサポートに対応で
きるのがファミサポです。登録料などかかりませんので気軽に登録して、頼るところがない時は使ってください。

平日（月～金）午前７時～午後７時

平日の早朝・夜間（上記以外の時間）

土・日・祝日（午前７時～午後７時）

土・日・祝日の早朝・夜間（上記以外の時間）

500円

600円

700円

700円

800円

900円

200円

利 用 時 間 依頼会員の利用料金 市からの助成額 提供会員受領額（円/時間）

ファミリー・サポート・センターだより

※助成を受けられる会員は、都留市に住所を有する方です。 ※兄弟を預かる場合は、２人目から利用料金が半額になります。

給食サービス事業
境保育園、開地保育園、三吉保育園の園児たちが「配食サー

ビス利用者さんへ渡してください」と来所されました。「元気

でいてね」などと書かれた手作りのプレゼントを作ってください

ました。利用者さんは大変喜ばれ、部屋などに飾ってありました。

境保育園、開地保育園、三吉保育園の皆さん有難うございました。

境保育園 開地保育園 三吉保育園

★日　時 ９月16日（水） 午前10時30分〜11時30分
★場　所 まちづくり交流センター　１階交流室（和室）
★定　員 40名（参加時には、エプロン・三角巾を用意してください。）
★問合せ ９月４日（金）迄にセンターに申し込んでください。

利用料について（会員双方でお支払いただきます。）

ファミリー・サポート・センター ☎ 0554ー43ー1330

ファミサポ事業 ミニ交流会「親子で作ろう！お団子ころころ」お知らせ

山梨県内でも明日食べるものがなく困っている方はたくさんいます。フード
ドライブとは、家庭に眠っている食品をフードバンクで一旦集め、支援を必要
とする方へ届ける活動です。皆様のご協力をお待ちしております。

集荷期間 第12回 平成27年８月18日（火）から９月１日（火）
第13回 平成27年12月１日（火）から12月15日（火）

フードドライブへのご協力をフードドライブへのご協力をフードドライブへのご協力を

集荷場所 〒402‑0051   都留市下谷2516‑1   いきいきプラザ都留
都留市社会福祉協議会 ☎0554－46－5115

集荷時間
8:30～17:15

ご寄附頂きたい食品
缶詰、レトルト食品、カップラー
メン、インスタントラーメン、パ
スタ、うどん、のり、お茶漬け、
ふりかけ、ギフトパックなど
●常温保存の食品で、賞味期限が
明記されており、１ヶ月以上あ
るもの

●未開封であるもの、破損等で中
身が出ていないもの

●米については、保存場所の確保
が難しく、第12回の回収では
26年度産のみ集めさせていただ
きます。



(7)　2015年８月１日

●
年
賀
は
が
き︵
未
使
用
︶
13
枚

匿
名

●
硬
式
テ
ニ
ス
ボ
ー
ル
２
×
15

穂
坂
守

●
金
１
１
，
８
１
２
円

Ｙ
Ｂ
Ｃ
　
長
田
茂
久

●
金
９
，
７
８
１
円

ド
ラ
ッ
グ
ス
ト
ア
・
ク
ゲ

●
金
２
３
，
６
０
０
円

都
留
ラ
イ
オ
ン
ズ
ク
ラ
ブ

●
金
９
４
０
円

つ
み
か
ご
の
会

●
金
１
０
，
０
０
０
円

グ
ロ
ー
カ
リ
ー
山
梨

●
金
１
２
，
４
４
４
円

ビ
ッ
グ
ア
イ

●
金
２
０
，
３
０
０
円

都
留
ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ

●
金
３
７
，
１
０
０
円

都
留
青
年
会
議
所

●
プ
ル
タ
ブ
多
数

朝
賀
喜
男
、
匿
名

●
プ
ル
タ
ブ
多
数
、牛
乳
パ
ッ
ク
多
数
 
与
縄
ひ
ま
わ
り
の
会

●
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
キ
ャ
ッ
プ
、
プ
ル
タ
ブ
、
古
切
手
、
ベ
ル

マ
ー
ク
多
数
 
織
つ
る
会

●
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
キ
ャ
ッ
プ
多
数

井
上
信
男
、
山
谷
花
子

里
吉
三
奈
、佐
藤
育
子
、中
村
登
喜
子
、田
辺
実
、中
野
豊

長
坂
と
よ
子
、
渡
辺
旬
一
、
白
須
直
輝
、
匿
名
、
匿
名

長
田
茂
久︵
Ｙ
Ｂ
Ｃ
︶、
盛
里
保
育
園
、
川
茂
保
育
園

ボ
ン
ジ
ュ
ー
ル
、ス
タ
ー
ラ
ン
ド
、チ
ャ
レ
ン
ジ
ド
リ
ー
ム

引
の
田
老
人
ク
ラ
ブ
、一
笑
会
、ク
レ
イ
ン
農
業
協
同
組
合

●
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
キ
ャ
ッ
プ
・
プ
ル
タ
ブ
多
数
               

山
谷
花
子
、
牛
田
皓
、
鈴
木
育
子
、
中
野
忠
三
、
藤
江
隆

海
老
沼
ふ
み
、
山
谷
花
子
、匿
名
、匿
名
、

（財）
日
本
品
質
保
証
機
構︵
JQA
︶

●
パ
ッ
ク
ご
飯
×
３

中
野
忠
三

●
帽
子
・
パ
ジ
ャ
マ
・
ネ
ク
タ
イ
 
各
１
・
タ
オ
ル
×
５

牛
田
幸
子

●
ア
ク
リ
ル
タ
ワ
シ
多
数

光
澤
柱

●
毛
布
多
数

永
野
務

●
使
用
済
み
イ
ン
ク
カ
ー
ト
リ
ッ
ジ
多
数

ボ
ン
ジ
ュ
ー
ル

●
布
多
数

匿
名

●
座
布
団
10
枚

光
澤
柱

●
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
キ
ャ
ッ
プ
・
プ
ル
タ
ブ
・
使
用
済
み
切
手

相
川
静
子

●
プ
ル
タ
ブ

朝
賀
喜
男
、
鈴
木
歩
、
川
茂
俊
子

与
縄
ひ
ま
わ
り
の
会

●
使
用
済
み
切
手
多
数
 
高
部
幸
子
、
加
藤
銀
子

都
留
市
テ
レ
ビ
利
用
者
組
合

●
ゲ
ー
ト
ボ
ー
ル
用
品
一
式

む
つ
み
の
家

●
尿
取
り
パ
ッ
ト
×
６
袋
・
リ
ハ
ビ
リ
パ
ン
ツ
×
２
袋
・

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
キ
ャ
ッ
プ

大
矢
信
子

●
雑
巾
50
枚
・
使
用
済
み
切
手

日
向
て
る
子

●
使
用
済
み
切
手
・
プ
ル
タ
ブ

ツ
ル
虎
ノ
門
外
科
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
病
院

平
成
27
年
４
月
〜
６
月
の
寄
付

福
祉
の
た
め
に
(敬
称
略
︶

都
留
市
社
会
福
祉
協
議
会

新
役
員
及
び
評
議
員
の
紹
介

●
お
米
５
kg
×
２
袋

板
倉
圭
子

●
羽
毛
掛
け
布
団
×
２
枚

富
士
新
幸
㈱

●
東
京
デ
ィ
ズ
ニ
ー
ラ
ン
ド
ま
た
は
デ
ィ
ズ
ニ
ー
シ
ー
ペ
ア

パ
ス
ポ
ー
ト

み
な
い
あ
け
み

●
合
繊
敷
布
団

ワ
タ
ナ
ベ
ふ
と
ん
店

●
綿
掛
け
布
団
・
ね
ぶ
ク
ッ
シ
ョ
ン

深
沢
ふ
と
ん
店

●
入
浴
剤
 
旅
の
宿
︿
泡
﹀︵
１
０
０
個
入
り
︶

ボ
ン
・
ジ
ュ
ー
ル

●
オ
ー
ブ
ン
ト
ー
ス
タ
ー
・
Ｂ
Ｏ
Ｘ
テ
ィ
ッ
シ
ュ
５

箱
入
り
×
５
個

Ｊ
マ
ー
ト

●
電
気
沸
と
う
エ
ア
ポ
ッ
ト

オ
ー
ツ
ル
ホ
ー
ム
セ
ン
タ
ー

●
お
ひ
る
ね
６
点
セ
ッ
ト

大
国
屋

●
お
茶
ギ
フ
ト

野
田
の
り
茶
店

●
Ｅ
Ｌ
Ｓ
Ｏ
Ｎ
Ｉ
Ｃ
電
球
×
５
個

ノ
ジ
マ
都
留
店

●
洗
剤
８
個
入
り︵
ア
タ
ッ
ク
バ
イ
オ
EX
︶
中
村
薬
局

●
ス
ポ
ー
ツ
ソ
ッ
ク
ス
×
５
足
 
ヤ
ナ
イ
ス
ポ
ー
ツ
㈲

●
サ
ッ
カ
ー
ボ
ー
ル

山
梨
ス
ポ
ー
ツ
㈱

●
敷
布
団
カ
バ
ー

マ
ル
テ
ツ
㈱

●
タ
オ
ル
ハ
ン
カ
チ
×
５
枚

充
之
多

●
タ
オ
ル
×
４
枚

オ
ギ
ノ
株
式
会
社
都
留
店

●
お
茶
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル︵
伊
右
衛
門
︶５
０
０
㎖
24
本
入
り
×
３
箱

お
か
じ
ま
都
留
食
品
館

●
芭
蕉
月
待
ち
の
湯
ペ
ア
利
用
券
×
10
枚

㈱
都
留
市
観
光
振
興
公
社

●
ミ
ュ
ー
ジ
ア
ム
都
留
招
待
券
×
10
枚
ミ
ュ
ー
ジ
ア
ム
都
留

●
お
掃
除
セ
ッ
ト
×
２
個

㈲
ダ
ス
キ
ン
北
富
士

●
明
星
食
品
チ
ャ
ル
メ
ラ
12
個
入
り
×
３
箱

㈱
公
正
屋

●
サ
ラ
マ
ッ
ト︵
お
風
呂
マ
ッ
ト
︶
㈲
イ
ン
テ
リ
ア
双
葉

●
バ
ッ
グ
２
個
、
マ
フ
ラ
ー
、
帽
子

都
留
市
商
店
連
合
会
出
店
者
部
会

●
皿
36
枚
 
匿
名

●
Ｊ
Ｃ
Ｂ
ギ
フ
ト
カ
ー
ド
１
０
，
０
０
０
円

ミ
ナ
イ
・
ジ
ェ
ン
ト
リ
・
フ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン

都
留
ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ
、
都
留
ラ
イ
オ
ン
ズ
ク
ラ
ブ

第
14
回
都
留
市
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
ま
つ
り

お
た
の
し
み
抽
選
会
景
品
と
し
て

相談場所・問い合せ先 都留市社会福祉協議会 ☎４６－５１１５ 都留市下谷2,516番地１ いきいきプラザ都留

★心配ごと相談（簡裁法律相談）

総合相談所カレンダー総合相談所カレンダー総合相談所カレンダー

相談員 ：山梨県司法書士会、
司法書士総合相談センター所属司法書士

生活上の困りごと・悩みごと、相続・契約・金
銭貸借・消費者金融・成年後見・離婚問題ほか
法律に関する相談をお受けします。

相談時間 午後 1時～午後 4時

要予約

都
留
市
社
会
福
祉
協
議
会
で
は
、平
成
27

年
５
月
25
日
に
理
事
会
、
５
月
29
日
に
評

議
員
会
を
開
催
し
ま
し
た
。役
員
及
び
評
議

員
の
任
期
満
了
に
伴
い
、
新
た
に
役
員
17

名
・
評
議
員
36
名
が
選
任
さ
れ
ま
し
た
。

地
域
福
祉
の
充
実
と
社
会
福
祉
協
議
会

の
基
盤
強
化
を
推
進
い
た
し
ま
す
。

︵
任
期
：
平
成
27
年
５
月
29
日
〜
平
成
29
年
５
月
28
日
︶

︵
敬
称
略
︶

理
 
事

織
田
宗
覚
、
井
上
　
満
、
岩
田
　
章

内
藤
公
義
、
坂
田
紀
男
、
程
原
正
明

三
枝
忠
之
、
堀
田
慶
三
郎
、
田
代
重
雄

平
井
三
郎
、
藤
江
達
子
、
小
俣
澄
子

山
本
政
雄
、
田
中
瑞
惠
、
黒
部
久
道

監
 
事

小
林
一
夫
、
志
村
司
郎

評
議
員

奥
秋
弘
行
、
小
林
民
夫
、
谷
内
秀
春

前
田
　
章
、
小
俣
文
子
、
猿
田
睦
子

鈴
木
久
美
子
、
山
田
詔
司
、
酒
井
直
行

矢
崎
暉
文
、
上
原
幸
子
、
亀
田
美
千
子

宮
原
正
伯
、
高
畑
由
巳
子
、
杉
本
武
正

矢
野
文
宣
、
渡
邉
喜
美
代
、
藤
江
啓
一

杉
田
よ
し
子
、
小
林
重
雄
、
金
子
　
明

渡
邉
和
子
、
小
俣
哲
夫
、
長
田
久
雄

井
上
敏
子
、
戸
澤
宣
子
、
野
武
二
男

杉
本
重
子
、
重
原
達
也
、
中
野
久
雄

伊
藤
信
之
、
矢
羽
正
子
、
水
越
　
洋

大
戸
一
志
、
小
俣
真
澄
、
板
倉
圭
子

7日(金)天野　清 司法書士事務所
21日(金)篠 田 貴 子 事 務 所
4日(金)高尾直裕 司法書士事務所
18日(金)藤  江司法書士事務所
2日(金)天野　清 司法書士事務所
16日(金)篠 田 貴 子 事 務 所

８月
９月
１０月

預
託
・
払
出

預
 
託

●
使
用
済
み
切
手
・
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
キ
ャ
ッ
プ
・
プ
ル
タ
ブ

穂
坂
守

●
ウ
サ
ギ
バ
ッ
ク
・
ゾ
ウ
バ
ッ
ク
各
14
・
コ
ジ
カ
置
物
×
18

み
な
い
あ
け
み

●
粉
石
け
ん
×
１
・
入
浴
剤
×
２

中
野
忠
三

●
洗
い
済
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
キ
ャ
ッ
プ
多
数
79
kg
・
プ
ル
タ
ブ

多
数
4.5
kg
・
使
用
済
み
切
手
多
数

天
理
教
　
災
害
救
援
ひ
の
き
し
ん
隊
　
Ｅ
Ｃ
Ｏ
班

●
古
切
手
、
ベ
ル
マ
ー
ク
多
数

匿
名

●
文
房
具
多
数

宮
本
明
子

●
金
３
，
０
０
０
円

建
設
業
組
合
大
月
支
部︵
障
害
者
福
祉
へ
︶

●
金
１
５
，
０
０
０
円

渡
辺
富
士
夫︵
東
日
本
大
震
災
被
災
者
へ
︶



　都留市ボランティア連絡会は、市内のボランティア相互の
ネットワークを拡充し、ボランティア活動の推進について、
多くの市民が関わり、市民の声を反映する仕組みの一つとし
てボランティア活動の特徴（自主性、自発性）を考えたゆる
やかなネットワークづくりを進めています。これから、ます
ますボランティアの輪を広げていきたいと考えています。

no.29

ぼられんだよりぼられんだよりぼられんだより

平成27年4月29日（水）に行われた第14回都留市ボランティア
まつりにおいて、桂高等学校放送部の生徒2名が、みないあけみさん
と共に司会を務めました。生徒達は緊張しておりましたが、１日を有
意義に過ごすことができました。
とても良い経験となり、この経験を都留興譲館高等学校へと繋ぎ、

今後より活発な活動を行っていきたいです。ご協力くださいました皆
様ありがとうございました。

平成27年4月29日（水）
に開催された、第14回都
留市ボランティアまつり
「東日本復興支援活動コー
ナー」を開設し、来場者に
メッセージ入りの小掛け軸
を作成しました。

子どもから大人まで多くの皆さんから暖かいメッ
セージが寄せられました。
平成27年5月5日（土）にバス・ボランティアサー

ビスの高橋氏により、小掛け軸を岩手県下閉郡山田
町旧平安荘仮設団地へ届けました。気に入ったメッ
セージを選んでいただき、ご自宅へ持ち帰りしてい

ただきました。とて
も嬉しそうに見てお
り、大変感謝されて
いたそうです。ご協
力いただきました皆
さん、ありがとうご
ざいました。　

山梨県立桂高等学校からのお知らせ

都留市造花づくりボランティアの皆さんが作成した
ハイビスカスの造花を社会福祉協議会窓口に飾りまし
た。お立ち寄りの際には是非ご覧ください！

季 節 の 花

ネパール地震義援金

東日本へ届け！山梨の思い

想いのつまったメッセージを
被災地へ・・・

平成27年4月29日（水）に行われた第14回都留市
ボランティアまつりにおいて、都留市在住のシンガー
ソングライター　しらいみちよさんから、平成27年4
月25日にネパール連邦民主共和国で発生した大型地
震への募金を呼び掛けたところ、約56,000円が集ま
り、日本に留学している学生が帰国することができま
した。たくさんのご協力ありがとうございました。

掛け軸メッセージを一部紹介

・笑顔が一つでも増えますように　山梨の地より

・あなたの笑顔でみんな幸せ

・いつまでも忘れないよ。また、会えるよね。

・くじけずに前を向いてあるいてください。

都留市社協事務局窓口にて
９月３０日（水）まで募金箱を

設置しております。



お申し込み・問い合せ先は
都留市社会福祉協議会内 都留市ボランティアセンター ☎46­5115 FAX46­5103

ボランティアセンターつうしん
　都留市内のボランティア活動の様子を幅広くお伝えする「ボランティアつうしん」をお届け
します。自分のため、そして地域社会のために身近でできるボランティア活動に参加してみま
せんか！　どしどしボランティア情報を寄せてください！　

「ラブ＆ピース」

都留市ボランティアマスコット

ボランティアセンターつうしんボランティアセンターつうしん

平成27年9月25日（金）にまちづくり交流センター１階和室にお
いて「敬老の日無料マッサージ」を行います。高齢者だけでなく、介
護で疲れてホッと一息つきたいなど多くの皆様に体感して頂きたいと
思います。是非お立ち寄りください。
また、山梨県視覚障害者協会都留支部では、新しい仲間を募集して

います。主な活動は、偶数月に定例会を行う。障害福祉サービスにつ
いての学習会を開催する。また、その他の情報収集を行う。親睦研修
会や防災訓練に参加するなど様々な活動をしています。
様々な活動を通して、新しい仲間づくりや社会参加活動をしてみま

せんか？ご家族の方からでも結構ですので、興味のある方は一度お電
話ください。

問合せ先：山梨県視覚障害者協会都留支部 事務局
都留市社会福祉協議会 ☎４６－５１１５

一人暮らしの高齢者や、高齢者だけの世帯、障害をもつ方へお弁当を配
達する。栄養管理されている食事の提供だけでなく、見守り活動を含めた
ボランティアにご協力いただけるボランティアを募集しています。平日の
１時間程の活動で参加しやすい活動であり、身近な地域と触れ合うことが
できます。月に１度でもご協力いただけるボランティアを募集していま
す。是非お問い合わせください。

対 象 者 車の運転のできる方
活動内容 社協事務所（いきいきプラザ都留）から市内の

利用者宅へのお弁当の配食
活動時間 １時間程度（10時40分頃から11時40分程度）

都留市社会福祉協議会では、市民の皆様か
ら寄せられたエコキャップを「NPO法人エコ
キャップ推進協会」にお届けしておりました。
しかし、「キャップをワクチンに」というフレ
ーズで活動しているエコキャップ推進協会が
１年半前からワクチン代を寄付していないと
いう報道があり、市民の皆様には、大変ご心配
をおかけして申し訳ありませんでした。
エコキャップ推進協会では、障害者支援事

業に充てており、「使い道の方向転換を図った
事実を連絡しなかったことが今回の誤解を招
いてしまったと話している」とのことであり、
今後は国境なき医師団などへの寄付を行うと
発表しています。
本会では、韮崎市にある「国土興産株式会

社」がJVC「世界の子どもにワクチンを日本委
員会」へ寄付しているとのことから、市民の皆
様の善意を有効に活用できるよう回収依頼を
行い、平成27年6月8日（月）に610Kg
（262,300個）のペットボトルキャップを回
収し、6,100円をJVCへ寄付いたしました。
ご協力いただきました皆様には、大変ご心

配をおかけしましたが、今後も有効活用でき
るよう、回収を続けて参りますのでよろしく
お願い致します。

エコキャップの豆知識
約860個でワクチン１本分となり、一人の命を

助けることができます。

山梨県視覚障害者協会
都留支部

募集

注目情報

エコキャップエコキャップ 回収報告回収報告

夏休み親子ミニ手話講習会

配食ボランティアへの御協力を配食ボランティアへの御協力を配食ボランティアへの御協力を

※ 皆さんの活動中の安全のために、事務局で
ボランティア活動保険に加入します。

夏休みを活用し、親子で手話に触れ、手話が伝わる楽しさを体験するとともに、聴覚障害者への
理解を深めることを目的に開催します。当日は手話サークル千羽会の皆さんと簡単な手話の学習や
レクリエーション、聴覚障害について学習を行います。児童・生徒のみの参加も可能ですので、た
くさんのご参加お待ちしております。

日 時：平成27年8月19日（水） 午後１時30分から
場 所：いきいきプラザ　2階機能訓練室
対 象：市内小・中・高等学校の児童・生徒及び親
定 員：30名　※定員になり次第締め切らせていただきます。

親子で手話の楽しさを体験してみませんか？

内 容
●聴覚障害者について

理解を深める学習
●基本的な手話の学習
●レクリエーション
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平成27年度 市老連親睦旅行に参加しませんか！

市内外より７チームの参加を得て、去る６月３日にゲートボール大会が開催されました。
なお、上位２チームは、９月２６日（土）に行われる「山梨県シニアゲートボール大会」（いきいき

山梨ねんりんピック種目）に参加します。がんばってください！

都留市老人クラブ連合会では、教養をともに高め、親睦と交流をはかって仲間づくりを進める

ことを目的として、毎年２泊３日の親睦旅行を実施しています。

今年度は下記のとおり実施しますので、皆様お誘いあわせてご参加ください。

日　時 10月20日（火)～22日（木）（2泊3日）
コース 連続テレビ小説で話題の能登の旅

～和倉温泉（のと楽）宿泊と能登半島めぐり
参加費 39,000円（観光・全食事付）

※老人クラブ会員様以外の方は、賛助会費プラス１,０００円の４０,0００円にて

ご参加いただけます。

申込み ９月１8日（金）までに地区の単位クラブ

会長様又は市老連事務局にお申込みください。

★詳細につきましては、
市老連事務局まで
お問合せください。

この広報紙は環境に配慮した
植物油インキを使用しています。

優 勝 曽雌チーム
準優勝 下町チーム
３ 位   境 チーム

大会結果

ふれあいゲートボール大会開催

山梨県シルバー作品展が開催されました
県内各地で開催された高齢者作品展に

おいて、代表となった優秀作品の展覧会が
去る６月25日から29日まで、甲府市の県
立図書館で開催されました。シルバー作品
展の審査の結果、都留市から出品された８
点の作品の中から、「第28回全国健康福祉
祭山口大会」（10月17日から20日）に、山
梨県代表作品として堀越裕江さんの作品
「桂川清流」（工芸の部）が出品されるこ
とになりました。おめでとうございます。

市老連情報についての問合せ・申込みは
都留市老人クラブ連合会事務局 ☎46－5115へお願いします。


